ДОГОВОР № _____
дошкольного образовательного учреждения с родителями.

г. Казань                                                                                                                                                       « ____» _____________20___г.

Муниципальное автономное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 51 комбинированного вида» Авиастроительного района г Казани, именуемое в дальнейшем «Детский сад», действующее на основании  Устава, Федерального Закона РФ «Об образовании» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Семейного кодекса РФ от 08.12.1995 (с изменениями и дополнениями от 01.07.2008г.), Закона  РФ «О защите прав потребителей» и п. 30,  «Типового положения о дошкольном образовательном учреждении в РФ», ФЗ  № 174 от 03.11.2006г. « Об автономных учреждениях»  и др., в лице заведующей Детского сада  Абдулхаевой Гульнары  Талгатовны с одной  стороны и родитель (законный представитель)  _______________________________________________,    именуемый(ая) в дальнейшем « Родитель»,  с другой стороны, заключили настоящий Договор (в соответствии с гл. 1ч. 1 ст. 1, ст. 159, 161 ГК РФ) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Настоящий Договор разграничивает права и обязанности Детского сада  и Родителя как участников образовательного процесса в области воспитания и обучения ребенка, охраны и укрепления его здоровья,     обеспечения    эмоционального    благополучия,     физического    и   интеллектуального (познавательного и личностного развития), осуществления необходимой коррекции отклонений в развитии ребенка в рамках компетенции образовательного учреждения.
2. Права и обязанности сторон  2.1. Детский сад обязуется
2.1.1.Принять на воспитание и обучение ребёнка_________________________________________, _______________года рождения  в_группу _______________ на основании  заявления и протокола комиссии по комплектованию № _______ от « __» _____ 20__г.
2.1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, коррекцию (элементарную, квалификационную) имеющихся отклонений в развитии ребенка, развитие его творческих способностей и интересов, осуществлять индивидуальный подход к  ребенку, учитывая особенности его развития. Соблюдать Конвенцию  ООН о правах ребенка.
2.1.3. Обеспечить защиту ребенка от небрежного отношения взрослых, форм физического и психического  насилия. Уважать права и достоинство ребенка и его родителей (законных представителей).

2.1.4. Обучать ребенка по  образовательной программе Детского сада, разработанной в соответствие с Федеральными государственные требования к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 23.11.2009 г. № 655),  организовывать    деятельность    ребенка    в    соответствии    с    его   возрастом, индивидуальными    особенностями, содержанием образовательной программы.
2.1.5.Обеспечить   выполнение установленного режима   функционирования  Детского сада. Детский сад работает по пятидневной рабочей неделе с 6.30 до 18.30 час. Основные группы работают с 10,5- часовым пребыванием детей с 7.30-18.00., 2 группы с 12-часовым пребыванием с 6.30-18.30 часов;

2.1.6. Организовывать предметно - развивающую среду в Детском саду (оборудование, учебно-наглядные пособия, игры).

2.1.7. Предоставлять    ребенку        дополнительные    образовательные    услуги    по запросам   Родителя (за   рамками    основной образовательной деятельности   (данный вид образовательных услуг оказывается в порядке и сроки, определенные договором на предоставление дополнительных образовательных платных услуг и  Уставом и  только с согласия Родителя (в соответствии с п. 2 ст. 8, п. 2 ст. 27 Закона РФ «О защите   прав потребителей») в рамках « открытой системы».

2.1.8. Организовывать образовательную деятельность  в соответствии с утвержденным планом, а также с  учетом   гигиенических требований   к   максимальной   нагрузке   на детей  дошкольного   возраста в  организованных   формах   обучения   (письмо   Минобразования   РФ   от   14.03.2000   №   65/23-16, требования СанПиНа.)

2.1.9.Предоставлять     помещение с необходимыми условиями    для  медицинского обслуживания  ребенка в детском   саду    медицинским персоналом  и персоналом государственных органов   здравоохранения.

2.1.10. Обеспечивать    ребенка   сбалансированным    питанием, необходимым для его нормального роста и развития.
2.1.11.Устанавливать индивидуальный график посещения ребёнком Детского сада. Разрешать Родителю находиться в группе вместе с ребенком.
2.1.12. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, очередного отпуска и временного отсутствия Родителя по уважительным причинам, а также в летний период сроком до 75 дней,     вне  зависимости    от    продолжительности    отпуска  Родителя;
2.1.13.Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и образовании ребенка, а также в  коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

2.1.14.Переводить ребенка в следующую возрастную группу ежегодно  с 1 сентября.

2.1.15.Знакомить Родителя с Уставом и локальными актами Детского сада, адресом и телефоном Учредителя, органа Управления образованием, с новыми нормативными документами.
2.1.16. В целях обеспечения безопасности пребывания ребёнка в Детском саду, Родителю, на время посещения ребёнка,  выдаётся бесплатно 1 проксимити карта.
2.1. Родитель обязуется

2.2.1.Соблюдать Устав Детского сада, соблюдать требования Детского сада, отвечающие педагогической этике; своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов.

2.2.2.При зачислении ребенка предоставить  в Детский сад:  медицинскую карту; копию свидетельства  о рождении

ребенка, копию медицинского полиса, копию СНИЛСа.
2.2.3.В  случае  заболевания  ребенка  немедленно   следует  ставить   об  этом  в  известность старшую медицинскую сестру Детского сада по телефону 571-16-67. За день до выписки ребёнка после болезни обязательно известить Детский сад о дне прихода ребёнка. Своевременно сдавать медицинские  справки после болезни. Приводить ребёнка только здоровым и не допускать неполного вылечивания.
 подпись________                                                                                                                                         Родитель (подпись)_______________

2.2.4. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя лицам, не достигшим 18- летнего возраста. Иные
условия (копии документов, удостоверяющих личности прилагаются)_______________________________________________. Родителям в нетрезвом виде запрещается приводить и забирать ребёнка.
2.2.5. Взаимодействовать по всем направлениям  воспитания и образования ребенка. Оказывать Детскому саду посильную помощь в реализации уставных задач.
2.2.6.Своевременно вносить плату за содержание ребенка  до 15   числа текущего месяца.

2.2.7.В целях повышения эффективности функционирования дошкольных образовательных учреждений, повышения качества бюджетной услуги дошкольного образования, в соответствии  с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.04.2008г № 279, Постановления Исполнительного Комитета г. Казани № 8469 от 30.09.2013 г. Родитель обязуется   производить оплату за детский сад по нормативу круглогодично, вне зависимости от посещения и отсутствия ребёнка: _____. ().  Перерасчёту подлежит оплата  за питание:                 р
(_______,00 коп.) Ежемесячная  родительская оплата  составляет ублей (рублей,00 коп.) Плата за содержание воспитанников  может изменяться на основании постановлений Исполнительного комитета г. Казани 2.2.9.Своевременно информировать администрацию о замеченных нарушениях для их устранения или оставлять записи в информационных корзинах. Извещать руководителя Детского сада об изменениях контактного телефона и места жительства.
2.2.8. Строго выполнять требования  в реализации проекта « Безопасный детский сад»,  при отчислении сдать проксимити карту. В случае потери, порчи  промсимити карты, ущерб  стоимостью карты  возмещается Родителем.
2.3.Детский сад имеет право

 2.3.1.На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников учреждения.
 2.3.2.На отчисление ребенка из Детского сада при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в учреждении, за невыполнение настоящего Договора, уведомив Родителя об этом за 10 дней.
2.3.3.Свободно  разрабатывать, применять методики воспитания и образования детей, работая в   тесном контакте с Родителями.
2.3.4.При уменьшении количества детей в летнее - оздоровительный  период, учитывая возрастные особенности воспитанников,  переводить детей в другие группы.
2.3.5. Предоставлять льготы отдельным категориям граждан по родительской оплате в размере 50%, 100%, согласно законодательству,  при наличии документов,  являющимися  основанием для предоставления данной льготы.  (Постановление  Исполнительного Комитета муниципального образования города Казани от 30.09.2013 года № 8469)

2.4.Родитель имеет право

2.4.1. Защищать  права и интересы ребенка, знакомиться с документами, регламентирующими деятельность  Детского сада.
2.4.2.Принимать участие в работе Общего собрания Детского сада,  Совета педагогов Детского сада с правом совещательного голоса; участвовать в различных мероприятиях Детского сада вместе со своим ребенком.
2.4.3.Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг  Детского сада.
2.4.4.Создавать различные родительские объединения, клубы и т. п.
2.4.5.Заслушивать отчеты администрации и педагогов о работе Детского сада (Закона РФ «Об образовании»).
2.4.6.Оказывать   безвозмездную   благотворительную   помощь Детскому саду (ГК РФ, Закон РФ «Об  образовании»).
2.4.7. Выбирать образовательную программу (из используемых Детским садом) в работе с детьми.
2.4.8.Требовать выполнения Детским садом Устава и условий настоящего Договора (ч. 1 ст. 2 ГК РФ).

2.4.9. Получать родительскую компенсацию   в размере 20%, 50%, 70% от платы за детский сад. Документы Родитель должен предоставить в заявительной форме   в отдел социальной защиты по месту  прописки, с кем заключается родительский договор.
2.4.10. Получать компенсацию части родительской платы за  присмотр и уход за  ребенком в   Учреждении (Постановление  Исполнительного Комитета муниципального образования города Казани  от 30.09.2013 года № 8470)

3.Основания для изменения и расторжения договора
3.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон,   либо в соответствии с действующим законодательством РФ (ст. 32 Закона РФ «О защите прав потребителей»).
3.2. Настоящий  Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

3.3. Родитель вправе  отказаться от исполнения обязательств по Договору лишь при условии оплаты Детскому саду фактически понесённых им расходов.

4.Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору
4.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, Федеральными Законами, Законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

5. Срок действия договора 5.1.Настоящий Договор составлен и заключен   в  2  экземплярах,   имеющих  одинаковую юридическую силу, вступает в силу на срок  с « __»_____________20__ г. до  « __»______________20__  г.
5.2.Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложения, (Закон РФ «О   защите прав потребителей»).
6. Адреса и реквизиты сторон (в соответствии со ст. 18 Закона РФ «Об образовании»)
Детский сад                                                                          Родитель Ф.И.О._______________________________________________
г. Казань ул. Копылова д.8,   тел.8(843) 571-16-67                паспортные данные серия:    ______ №_______________
Муниципальное автономное  дошкольное                                     выдан________________________________________________   ____________г.
 образовательное    учреждение     «Детский    сад   № 51         домашний  адрес:___________________________________________________
 комбинированного вида»  Авиастроительного района          телефон ___________________________________
  г.  Казани                                                                                    2-й экземпляр договора получил  (а) лично ____ _____(подпись)
 Заведующая  _________Г.Т. Абдулхаева                                  С  учредительными документами   Детского  сада, нормативными  документами
  « _____» _____________20____г.                                            по родительской компенсации ознакомлен(а)
                                                                                                      «___» ____________ ______г  _________________( подпись)